
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

§1º.
Valor do Termo: R$ 64.653,48 (sessenta e quatro mil, seiscentos 
e cinquenta três reais e quarenta oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTO: Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 26.782.1435.7433; Fonte: 0124000000; Nat. Despes. 
449051; Origem do Recurso: Estadual.
CONTRATADO:
Pers: Jurídica    CNPJ: 22.915.722/001-09 Nome: M. GOMES DA 
SILVA & CIA LTDA
CEP: 68.795-000       Logradouro: no Condomínio Canutama, 
Lote 09   Bairro: Canutama
Cidade: Benevides    UF: PA                                               Nº: s/n
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 152527

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 34 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 020/2017-DIRTEC;
CONSIDERANDO que o servidor João Marcelo Gobitsch de 
Almeida esta respondendo pela Coordenadoria em substituição 
Ana Lúcia Cabral Gomes no período de 15.02 a 14.06.2017;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NIRLANDO BRONI PEREIRA, id. Funcional 
nº 3275868/1, ocupante do cargo Auxiliar de Administração, para 
responder pela GERÊNCIA, no período de 15.02 a 14.06.2017, 
em substituição ao servidor João Marcelo Gobitsch de Almeida.
PORTARIA Nº 35 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando da Diretoria Técnica 
de Transportes nº 021/2017;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, 
id. Funcional nº 2048434/1, ocupante do cargo Técnico de 
Estrada, para responder pela função de Secretário da Diretoria 
Técnica de Transportes, no período de 03.03 a 30.06.2017, 
em substituição a servidora Maria José Araújo Guimarães, Id. 
Funcional nº 3274985/1 que se encontra em gozo de licença 
prêmio.
 PORTARIA Nº 37 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando da Coordenadoria de 
Obras nº 007 de 15.02.2017;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ANTONIO NERY PALMEIRA, id. 
Funcional nº 6030050/2, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente de Fiscalização, para responder pela COORDENADORIA 
DE OBRAS, no período de 01 a 30.03.2017, em substituição ao 
servidor Henrique Severino Montero Montenegro Duarte, Id. 
Funcional nº 4009312/1 que se encontra em gozo de licença 
prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 152317

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 033/2017-GP DE 06 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E
Nomear a Sra. CAMILA RIBEIRO PEIXOTO como SUPERVISOR I, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de 
março de 2017.
           Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 06 de março de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 152620

PORTARIA Nº. 032/2017-GP 06 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
Exonerar a Sra. DANIELA ELOISE NICHELATTI do cargo de 
SUPERVISOR I da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar do dia 01 de março de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 06 de março de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 152619

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 031/2017-GP DE 06 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH;
R E S O L V E:
 1- Conceder em nome do servidor DEMETRIO DIB HAGE 
NETO, Matrícula: 57224325 CPF: 424437172-91 e ocupante 
do cargo de GERENTE Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.
 2- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.784.1435.7577-0101 -339033-R$ 2.000,00 – Serviço de 
Locomoção
 3- Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
 4- Para prestação de contas: quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 06 de março de 2017.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 152354

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044/2017 – ARCON-PA/CAF, DE 06 DE MARÇO 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54182699/1 HELENY DA SILVA COELHO 02/02/2016 a 
01/02/2017

16/04/2017 a 
15/05/2017

5924861/1 MARCIO CARDOSO SOARES 01/03/2016 a 
28/02/2017

03/04/2017 a 
02/05/2017

5917319/2 MARTA DA PENHA SALES 17/03/2016 a 
16/03/2017

03/04/2017 a 
02/05/2017

3272397/1 JOSE CASTRO FONTES 08/11/2015 a 
07/11/2016

03/04/2017 a 
02/05/2017

5911122/2 SELMA VIEIRA PEREIRA 01/02/2016 a 
31/01/2017

03/04/2017 a 
02/05/2017

54181538/1 WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA

01/10/2015 a 
30/09/2016

03/03/2017 a 
01/04/2017

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 152496

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2016-SEDAP
Data da assinatura: 27/02/2017
Objeto: Prorrogação da vigência de 01/03/17  a 28/02/18  e 
redução de valor
Contratada: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais.
Endereço: Avenida Rio Branco, n° 1489, Campos Elíseos, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 61.198.164/0001-60- São Paulo/SP.
Ordenador: Giovanni Correa Queiroz

Protocolo: 152351

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 001/2017
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRESA OFICIAL DO ESTADO-IOE - CNPJ: 
04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: TRAV. CHACO, 2271, BAIRRO MARCO, BELÉM 
(PA)
OBJETO: DUAS ASSINATURAS ANUAIS DO JORNAL 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:              ART. 24, INCISO VXI, DA 
LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL:R$1.200,00 (MIL E DUZENTOS REAIS).
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 NATUREZA DE DESPESA: 339139 
FONTE: 0661/0261
DATA: 06/03/2017 – SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY – DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

Protocolo: 152377

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
001/2017
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRESA OFICIAL DO ESTADO-IOE - CNPJ: 
04.835.476/0001-01
OBJETO: DUAS ASSINATURAS ANUAIS DO JORNAL 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PARA CONTRATAÇÃO DE DUAS EDIÇÕES ANUAIS DO 
JORNAL DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, COM FULCRO NO 
ART. 24, INCISO XVI, LEI 8.666/93.
DATA: 06/03/2017 – DANIEL NUNES LOPES - 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 152378

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 54/2017-NGPR                          Belém 06 de 
Março de  2017. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/92653. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 


